ДЕПУТАТ
городской Думы города Нижнего Новгорода шестого созыва

по одномандатному избирательному округу № 30

Лазарев Евгений Иванович
Общественная приемная: 603057, г. Нижний Новгород, ул. Бекетова, д. 13, литера О

Телефон/факс: (831) 281-08-02, е-таП: 1агагеу30пп@ §таП.сот

д . л  ах) /9 № / р ? б
На^о I Председателю городской Думы

города Нижнего Новгорода]
ГПравотворческая инициатива] Д*3* Барыкину

Кремль, 5, г. Нижний Новгород,
603082

Уважаемый Дмитрий Зотович!

В соответствии со статьей 54 Устава города Нижнего Новгорода,
принятого постановлением городской Думы города Нижнего Новгорода от
23.11.2005 № 91, статьями 15-17 Регламента городской Думы города Нижнего
Новгорода, принятого решением городской Думы города Нижнего Новгорода
от 23.05.2018 № 121, направляю Вам проект решения городской Думы города
Нижнего Новгорода «О внесении изменений в постановление городской Думы
города Нижнего Новгорода от 22.04.2009 № 36 «О порядке присвоения звания
«Почетный гражданин города Нижнего Новгорода», а также комплект
необходимых документов.

Докладчик, представляющий проект правового акта на заседании
городской Думы, на заседаниях постоянных комиссий городской Думы -
инициатор проекта -  депутат городской Думы города Нижнего Новгорода
Лазарев Евгений Иванович.

Дополнительно сообщаю, что в электронном виде указанные документы
направлены на адреса: 1.Ри§аеуа@§огс1итаппоу.ги, 1.таз1оуа@§огс1шпаппоу.ги.

Приложения:
Проект решения городской Думы города Нижнего Новгорода «О внесении

изменений в постановление городской города Нижнего Новгорода от
22.04.2009 № 36 «О порядке присвоений зв
Нижнего Новгорода» (на 8 л.).

очетный гражданин города

Е.И. Лазарев

Проект
12.11.2019

ГОРОДСКАЯ ДУМА ГОРОДА НИЖНЕГО НОВГОРОДА
РЕШЕНИЕ

__________________________ № ___________

Г ~  ~1
О внесении изменений в
постановление городской Думы города
Нижнего Новгорода от 22.04.2009
№ 36 «О порядке присвоения звания
«Почетный гражданин города Нижнего
Новгорода»

В соответствии со статьями 4 и 29 Устава города Нижнего Новгорода

ГОРОДСКАЯ ДУМА РЕШИЛА:

1. Внести изменения в постановление городской Думы города Нижнего
Новгорода от 22.04.2009 № 36 «О порядке присвоения звания «Почетный гражданин
города Нижнего Новгорода» (с изменениями, внесенными постановлением
городской Думы города Нижнего Новгорода от 24.06.2009 № 70, решениями
городской Думы города Нижнего Новгорода от 25.05.2011 № 73, от 19.02.2014 № 32,
от 24.09.2014 № 151, от 20.04.2016 № 91, от 23.11.2016 № 241, от 21 03 9018 № 67
от 19.06.2019 № 117):

1.1. Пункт 2 исключить.
1.2. Пункт 1.2 Порядка присвоения звания «Почетный гражданин города

Нижнего Новгорода» (приложение №1), принятого постановлением городской
Думы города Нижнего Новгорода от 22.04.2009 № 36 «О порядке присвоения звания
«Почетный гражданин города Нижнего Новгорода» изложить в следующей
редакции:

«1.2. Звание «Почетный гражданин города Нижнего Новгорода» не может
быть присвоено:

1) Главе города Нижнего Новгорода, депутату городской Думы города
Нижнего Новгорода, лицам, замещающим государственные должности Российской
Федерации, государственные должности субъекта Российской Федерации,
должности федеральной государственной службы, федеральной государственной
гражданской службы, должности государственной гражданской службы субъекта
Российской Федерации, должности муниципальной службы, нотариусам.
Указанным лицам звание «Почетный гражданин» может быть присвоено не ранее
чем через один год после прекращения их полномочий;

2) Повторно одному и тому же лицу;
3) Лицам, имеющим неснятую и непогашенную судимость».
1.3. Пункт 4.2 дополнить абзацем вторым следующего содержания:
«Комитет формируется главой города Нижнего Новгорода на паритетных

началах из числа депутатов городской Думы города Нижнего Новгорода,

2
представителей администрации города Нижнего Новгорода. Возглавляет Комитет
глава города Нижнего Новгорода. Персональный состав Комитета ежегодно
утверждается постановлением главы города Нижнего Новгорода».

1.4. Приложение 2 исключить.
2. Решение вступает в силу после его официального опубликования.

Глава
города Нижнего Новгорода

Председатель городской Думы
города Нижнего Новгорода

В.А. Панов Д.З. Барыкин

3

ПОЯСНИТЕЛЬНАЯ ЗАПИСКА
к проекту решения городской Думы города Нижнего Новгорода

«О внесении изменений в постановление городской Думы города Нижнего
Новгорода от 22.04.2009 № 36 «О порядке присвоения звания «Почетный гражданин

города Нижнего Новгорода»»

Проект решения городской Думы города Нижнего Новгорода «О внесении изменений
в постановление городской Думы города Нижнего Новгорода от 22.04.2009 № 36
«О порядке присвоения звания «Почетный гражданин города Нижнего Новгорода»
разрабохан в целях уточнения критериев в отношении граждан, претендующих на
получение звания «Почетный гражданин города Нижнего Новгорода».

В целях недопущения конфликта интересов предлагается исключить из числа лиц,
претендующих на получения звания действующих главу города Нижнего Новгорода,
депутатов городской Думы города Нижнего Новгорода, лиц, замещающих
государственные должности Российской Федерации, государственные должности субъекта
Российской Федерации, должности федеральной государственной службы, федеральной
государственной гражданской службы, должности государственной гражданской службы
субъекта Российской Федерации, должности муниципальной службы, нотариусов.
Указанным лицам звание «Почетный гражданин города Нижнего Новгорода» может быть
присвоено не ранее чем через год после прекращения их полномочий.

Предлагаемое изменение вызвано возникновением конфликта интересов у указанных
лиц при осуществлении своих полномочий, что негативно отражается в том числе на
репутации звания «Почетный гражданин города Нижнего Новгорода», которое является
высшей формой проявления благодарности города Нижнего Новгорода.

Кроме того, предлагается установить запрет на присвоение звания «Почетный
гражданин города Нижнего Новгорода» для лиц, имеющих неснятую и непогашенную
судимость.

Также предлагается установить основы и порядок формирования персонального
состава комитета по присвоению звания «Почетный гражданин города Нижнего
Новгорода». В частности, определить принцип паритетности городской Думы города
Нижнего Нов1 орода и администрации города Нижнего Новгорода, а также отнести вопрос
утверждения персонального состава Комитета к полномочиям главы города Нижнего
Новгорода.

Предлагаемые изменения также основаны на практике иных субъектов и
муниципальных образований Российской Федерации (в частности, Закон города
Севастополя от 29.05.2015 № 149-ЗС «О Почетном гражданине города Севастополя»,
Решение Городского Собрания Сочи от 19.12.2006 №351 «О Положении о почетном
гражданине города Сочи», Решение Екатеринбургской городской Думы от 13.10.1998
№ 47/2 «Об утверждении Положения «О присвоении почетного звания «Почетный
гражданин города Екатеринбурга»).

Проект нормативного правового акта не подлежит^оценке регулирующего
воздействия. /

/
Депутат городской Думь ^жнего Новгорода

Лазарев Е.И.

4

ФИНАНСОВО-ЭКОНОМИЧЕСКОЕ ОБОСНОВАНИЕ
принятия проекта решения городской Думы города Нижнего Новгорода

«О внесении изменений в постановление городской Думы города Нижнего Новгорода
от 22.04.2009 № 36 «О порядке присвоения звания «Почетный гражданин города

Нижнего Новгорода»»

Принятие городской Думой города Нижнего Новгорода проекта решения городской
Думы города Нижнего Новгорода «О внесении изменений в постановление городской
Думы города Нижнего Новгорода от 22.04.2009 № 36 «О порядке присвоения звания
«Почетный гражданин города Нижнего Новгорода» не потребует дополнительных
расходов из бюджета города Нижнего Новгорода.

ПЕРЕЧЕНЬ МУНИЦИПАЛЬНЫХ ПРАВОВЫХ АКТОВ ГОРОДСКОЙ ДУМЫ
ПОДЛЕЖАЩИХ ОТМЕНЕ, ИЗМЕНЕНИЮ ИЛИ ПРИНЯТИЮв связи с принятием

проекта решения городской Думы города Нижнего Новгорода
«О внесении изменений в постановление городской Думы города Нижнего Новгорода

от 22.04.2009 № 36 «О порядке присвоения звания «Почетный гражданин города
Нижнего Новгорода»»

Принятие городской Думой города Нижнего Новгорода проекта решения городской
Думы города Нижнего Новгорода «О внесении изменений в постановление городской
Думы города Нижнего Новгорода от 22.04.2009 № 36 «О порядке присвоения звания
«Почетный гражданин города Нижнего Новгорода» не потребует внесения изменений в
правовые акты городской Думы города Нижнего Новгорода.

Справочная таблица
к проекту решения городской Думы города Нижнего Новгорода

«О внесении изменений в решение городской Думы города Нижнего Новгорода от 27.05.2015 № 108
«О штатной численности контрольно-счетной палаты города Нижнего Новгорода»

Номер
пункта

Существующая редакция Предлагается

п. 2 2. Утвердить состав комитета по присвоению звания Исключен.

(приложение 2).
Приложение

1, п. 1.2
1.2. Звание «Почетный гражданин города Нижнего
Новгорода» не может быть присвоено повторно одному

1.2. Звание «Почетный гражданин города
Нижнего Новгорода» не может быть присвоено:

1) Главе города Нижнего Новгорода, депутату
городской Думы города Нижнего Новгорода,
лицам, замещающим государственные
должности Российской Федерации,
государственные должности субъекта
Российской Федерации, должности федеральной
государственной службы, федеральной
государственной гражданской службы,
должности государственной гражданской
службы субъекта Российской Федерации,
должности муниципальной службы, нотариусам.
Указанным лицам звание «Почетный
гражданин» может быть присвоено не ранее чем
через один год после прекращения их
полномочий;

2) Повторно одному и тому же лицу;
3) Лицам, имеющим неснятую и

непогашенную судимость.
Приложение

1,п. 4.2
4.2. Ходатайства о присвоении звания "Почетный
гражданин города Нижнего Новгорода" направляются в

4.2. Ходатайства о присвоении звания "Почетный
гражданин города Нижнего Новгорода"

Номер
пункта

Существующая редакция Предлагается

комитет по присвоению звания "Почетный гражданин
города Нижнего Новгорода", сформированный
Городской Думой города Нижнего Новгорода (далее -
Комитет).

направляются в комитет по присвоению звания
"Почетный гражданин города Нижнего Новгорода",
сформированный Городской Думой города Нижнего
Новгорода (далее - Комитет).

Комитет формируется главой города Нижнего
Новгорода на паритетных началах из числа
депутатов городской Думы города Нижнего
Новгорода, представителей администрации
города Нижнего Новгорода. Возглавляет
Комитет глава города Нижнего Новгорода.
Персональный состав Комитета ежегодно
утверждается постановлением главы города
Нижнего Новгорода.

Приложение
2

Состав комитета но присвоению почетного звания Исключено.

Новгорода (по должности)

1 и  1 н р с д с 1 СЛ>1 1 ориД\Лч.(_)И / - \у  М Ы  1 О В О Д а

Нижнего Новгорода (по должности)

города Нижнего Новгорода (по должности)

государственный архитектурно строительный

Номер
пункта

Существующая редакция Предлагается

университет", Почетный гражданин города Нижнего
Новгорода (по согласованию)
Лу-зянин Владимир Ильич- президент ОАО
"Гидромаш", Почетный гражданин Нижегородской
области (по согласованию)
Мишин Александр Иванович—художественный
руководитель ГБУК НО "Нижегородский
государственный академический театр кукол",
народный артист России, председатель Нижегородского
отделения СТД РФ, Почетный гражданин города
Нижнего Новгорода (по согласованию)
Нугип Николай Андреевич президент ОАО "ГАЗ",
Почетный гражданин Нижегородской области,
Почетный гражданин города Нижнего Новгорода (по
согласованию)

"Нижегородский государственный лингвистический
университет и
Францу: Республики в Нижнем Новгороде,
Почетный гражданин города Нижнего Новгорода (по
согласованию)

главный конструктор
Председатель Совета директоров города Нижнего
Новгорода, Почетный гражданин города Нижнего
Новгорода (по согласованию)

Номер
пункта

Существующая редакция Предлагается

Шебалкипа----- Мария----- Германовна----- ------ директор

согласованию)